Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: investment properties
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

Can you provide me with details of all of the investment properties the council has bought since January 1, 2018.

This would include: 
-The name and location of each property
-The amount paid for the property at the time
-The date which each property was bought
-Whether the council received any outside loans to finance each property and how much those loans were worth
-Which organisation loaned the funds
-How much the council will be paying in those loan instalments over the next five financial years (broken down by year)
-For each property bought can the council provide me with the risk rating given by either internal or external auditors for that particular investment. 

The Council does not acquire properties solely for the purposes of investment.  

Information regarding property purchase is exempt from disclosure and the provisions of the exemption to disclosure contained at Section 21 apply, as it is already publicly-accessible to applicants. 

This is because details of all properties purchased since 2011 can be found at https://data.leicester.gov.uk/explore/dataset/council-acquisitions/information/
Two properties are marked as being ‘acquisition’, namely 22 Market Place and the Haymarket Shopping Centre.

Full details of the 22 Market Place purchase can be found at https://cabinet.leicester.gov.uk/ieDecisionDetails.aspx?ID=1290.  For clarity, the purchase was not funded by borrowing.

Full details of the Haymarket Shopping Centre purchase can be found at https://cabinet.leicester.gov.uk/ieDecisionDetails.aspx?ID=1230. For clarity, the purchase was not funded by borrowing.

In addition, the Council had previously funded the redevelopment of Haymarket House to be leased to Travelodge for use as a hotel, by way of the Council taking a head lease with the then owners of Haymarket Shopping Centre. 
The Council is now the freeholder, having bought the Centre. This was accounted for as prudential borrowing, however was funded by the Council’s cash balances and no external borrowing was undertaken. 
The prudential borrowing is being written down using the rent received from Travelodge. Details can be found at https://cabinet.leicester.gov.uk/ieDecisionDetails.aspx?ID=941
No risk ratings were sought from internal or external auditors, although the necessary due diligence was undertaken.


Can you also provide me with details of all the company shares the council has bought since January 01 2018. 

This would include: 
-The name of each company invested in
-The amount invested in each company and the number of shares purchased 
-The date of each investment
-The yearly returns received by each of those investments
-For each investment can the council provide me with the risk rating given by either internal or external auditors for that particular investment.
The Council has not bought any company shares in this period.

Shares in the dormant company Fosse Energy Ltd were transferred from Leicestershire County Council in 2022, however this was at nil consideration.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
